№ 1-554/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-004041-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 02 ноября 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа ФИО6,

подсудимого Тожиалиева Фозилжон Мирзохид угли,

защитника – адвоката Зубкова И.А.,

представившего удостоверение № 3651 и ордер № 126273 5682/2,

переводчика ФИО3,

при секретаре Данковцевой Е.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Тожиалиева Фозилжон Мирзохид угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, не состоящего в зарегистрированном браке, со средним специальным образованием, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и 92 УПК РФ 16.05.2023, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 17.05.2023 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 угли совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО2 угли, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно 13 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступил в преступный сговор посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которое впоследствии передавал ФИО2 угли через тайники-закладки, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 угли незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), получая от ФИО2 угли адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО2 угли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2 угли и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 угли при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, массой не менее 16,74 грамма, которое передал ФИО2 угли через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа, о местонахождении которого, примерно в 00 часов 30 минут 16 мая 2023 года сообщил ФИО2 угли посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, получил через вышеуказанный тайник, примерно в 01 час 00 минут 16 мая 2023 года, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 16,74 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,81 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 16 метрах от дома № 83 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении, по географическим координатам 51.61554, 39.268188, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 17 метрах от дома № 48 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении, по географическим координатам 51.615466, 39.268103, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 15 метрах от дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении, по географическим координатам 51.615742, 39.267015, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 17 метрах от дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа в юго-западном направлении, по географическим координатам 51.615637, 39.266909, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 18 метрах от дома № 38 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении, по географическим координатам 51.615771, 39.266329, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 13 метрах от дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении, по географическим координатам 51.615838, 39.265922, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 16 метрах от дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа в северо-западном направлении, по географическим координатам 51.615679, 39.265666, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 15 метрах от дома № 32 по ул. Просторная г. Воронежа в северо-западном направлении, по географическим координатам 51.615943, 39.265275, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 13 метрах от дома № 22 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении, по географическим координатам 51.616136, 39.263441, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, к 

<

...> где ФИО2 угли в период примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 30 минут 16 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в траве, примерно в 12 метрах от дома № 61 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении, по географическим координатам 51.616116, 39.263412, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, произвел фотофиксацию на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi», IMEI-коды: №, №, с установленной в нем сим-картой «Билайн» 897019922041848458с, абонентским номером № оборудованных тайников, после чего сообщил сведения о их местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 12,6 грамма до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 05 часов 30 минут 16 мая 2023 года.

Однако преступление ФИО2 угли и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,81 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 06 часов 00 минут по 06 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 83 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,38 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 06 часов 25 минут по 06 часов 35 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 48 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 06 часов 40 минут по 07 часов 00 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,35 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 07 часов 10 минут по 07 часов 40 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,35 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 10 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 38 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,35 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 09 часов 20 минут по 09 часов 40 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,41 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 25 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 32 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,41 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 22 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 15 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 61 по ул. Просторная г. Воронежа;

- вещество, массой 12,6 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16 мая 2023 года, в период с 05 часов 00 минут по 05 часов 30 минут, при производстве осмотра места происшествия автомобиля «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа.

Согласно справке об исследовании № 729 от 16 мая 2023 года, № 731 от 18 мая 2023 года, заключению эксперта № 2665 от 14 июня 2023 года, № 2302 от 18 мая 2023 года, № 2303 от 18 мая 2023 года, № 2300 от 18 мая 2023 года, № 2304 от 18 мая 2023 года, № 2305 от 18 мая 2023 года, № 2295 от 19 мая 2023 года, № 2301 от 18 мая 2023 года, № 2297 от 19 мая 2023 года, № 2298 от 19 мая 2023 года, № 2299 от 18 мая 2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО2 у. виновным себя признал полностью в совершении инкриминируемого ему деяния, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 16.05.2023 и обвиняемого от 17.05.2023, 16.08.2023, и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым у него в пользовании находились мобильные телефоны «Redmi 10C» и «Tecno Spark Go», а также две банковские карты ПАО «Сбербанк». 12.05.2023 в социальной сети «Telegram» в группе «Воронеж работа» он увидел объявление о предложении работы с большим заработком. Он должен был оборудовать тайники-закладки с наркотическим содержимым внутри. 13.05.2023 г. в мессенджере «WhatsApp» он написал человеку с ник-неймом «Босс», который в ходе общения провел инструктаж и рассказал, как делать тайники. При этом, «Босс» пояснил, что ему будут присылать фото с координатами, куда он должен подъехать и забрать оптовую партию, а после чего он должен поднять и разнести в определенные места. Вместе с тем, отчет содержал в себе фотографию с указанием оборудованного тайника и координаты. За один оборудованный «Тайник» должны были платить 100 рублей. 13.05.2023 г. «Босс» ему прислал фотографию с местонахождением свертка с наркотическим средством. После чего 13.05.2023 он прибыл в указанное место и обнаружил там 6 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, которые забрал. После чего начал оборудовать тайники-закладки на территории Советского района г. Воронежа. Он фотографировал оборудованные тайники-закладки на свой телефон и отправлял контакту «Босс» в чат в мессенджере «WhatsApp». 16.05.2023 г. примерно в 00 часов 30 минут «Босс» прислал фотографию с местонахождением наркотических средств. Указанные выше пакеты находились рядом с магазином «Магнит», под лавкой, точный адрес он не помнит. В черном носке лежал пакет «Zip-lock», внутри которого находилось 45 свертков в изоленте красного цвета. Далее он направился на ул. Просторная г. Воронежа, где оборудовал 10 тайников. Примерно в 03 часа 30 минут с помощью мобильного приложения он вызвал такси, однако к нему подошли двое мужчин, которые преставились сотрудниками полиции. При этом, он положил пакет «Zip-lock» с оставшимися 35 свертками на пол автомобиля. После чего он рассказал, что из оптовой партии он успел оборудовать 10 тайников, а именно: 2 свертка в изоленте красного цвета в 16 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 17 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 15 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 17 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 18 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 13 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 16 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 15 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 13 м от 

<

...> сверток в изоленте красного цвета в 12 м от 

<

...>. Вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т. 2 л.д. 141-145, т. 2 л.д. 168-172, т. 2 л.д. 185-187, т. 2 л.д. 210-213).

Относительно оглашенных протоколов допроса подсудимый ФИО2 у. пояснил, что он полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, вину признает полностью в совершении преступления.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 у. в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 227-229, т. 1 л.д. 253-255, т. 1 л.д. 248-252, т. 1 л.д. 230-232, т. 1 л.д. 233-237).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия 21.06.2023, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном по адресу: 

<

...>, где будет храниться наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам бесконтактным способом. Наблюдение было начато в 02 часа 00 минут 16.05.2023 у д. № 45 «А» по ул. Просторная, г. Воронежа. В 03 часа 25 минут 16.05.2023 к дому № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа подъехал автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № темно-вишневого цвета. 16.05.2023 года в 03 часа 30 минут к указанному автомобилю со стороны 

<

...> подошел неустановленный мужчина на вид 20-25 лет среднего телосложения, рост 165-170 см, одетый в черную куртку, красную кофту, синие джинсы и сел в указанный автомобиль, после чего мужчина, находящийся в машине, положил пакет с содержимым внутри на пол автомобиля. 16.05.2023 в 03 час. 36 мин. было зарегистрировано сообщение в КУСП в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. В 04 час. 55 мин. наблюдение им было завершено (т. 1 л.д. 227-229).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия 11.08.2023, он работает водителем такси. 16.05.2023 примерно в 03 часа 00 минут ему поступил заказ на адрес: 

<

...>. По указанному выше адресу он приехал примерно в 03 часа 30 минут, где к нему в машину «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № сел молодой человек азиатской внешности. В этот момент к указанному автомобилю подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебное удостоверение и попросили представиться пассажиру. После чего, 16.05.2023 с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут он принимал участие в осмотре места происшествия в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе осмотра которого в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, на полу за водительским сидением обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились полимерные свертки в красной изоленте с содержимым внутри. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 253-255).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, данным в ходе предварительного следствия 07.08.2023, 04.08.2023, 16.05.2023 с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: ул. Просторная, д. 45 «А», в ходе которого следователь в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, на полу за водительским сидением обнаружил и изъял полимерный пакет, в котором находились полимерные свертки в красной изоленте с содержимым внутри. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. 16.05.2023 в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 50 минут они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 угли у дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа, в ходе которого в правом кармане джинс, надетых на последнем, были обнаружены две банковские карты. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 угли, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон «Redmi» и мобильный телефон «Tecno Spark». По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. 16.05.2023 с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: ул. Просторная, д. 83, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных изолентой красного цвета с содержимым внутри. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия: 16.05.2023 с 06 часов 25 минут до 06 часов 35 минут по адресу: ул. Просторная, д. 48, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 06 часов 40 минут до 07 часов 00 минут по адресу: ул. Просторная, д. 77, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут по адресу: ул. Просторная, д. 77, г. Воронеж, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 07 часов 45 минут до 08 часов 10 минут по адресу: ул. Просторная, д. 38, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут по адресу: ул. Просторная, д. 36, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут по адресу: ул. Просторная, д. 36, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут по адресу: ул. Просторная, д. 32, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут по адресу: ул. Просторная, д. 22, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри; 16.05.2023 с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут по адресу: ул. Просторная, д. 61, г. Воронеж, в ходе которого в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри. По поводу всех обнаруженных свертков, ФИО2 угли пояснил, что в указанных выше свертках находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта (т. 1 л.д. 248-252, л.д. 233-237).

В ходе проверки показаний с выходом на место 04.08.2023 свидетель Свидетель №1 указал на участок местности, расположенный примерно в 16 метрах от дома № 83 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении и пояснил, что 16.05.2023 он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО2 угли. На указанном выше участке в траве было обнаружено и изъято 2 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. При этом, были установлены географические координаты: 51.61554, 39.268188. После чего, свидетель Свидетель №1 указал на участок местности, расположенный примерно в 17 метрах от дома № 48 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении и пояснил, что 16.05.2023 он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО2 угли, где был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри, в связи с чем были установлены географические координаты: 51.615466, 39.268103. Кроме того, свидетель Свидетель №1 указал на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении, где в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. При этом, были установлены географические координаты: 51.615742, 39.267015. На участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа в юго-западном направлении, в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.615637, 39.266909. На участке местности, расположенном примерно в 18 метрах от дома № 38 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. При этом, были установлены географические координаты: 51.615771, 39.266329. На участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.615838, 39.265922. На участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа в северо-западном направлении и в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.615679, 39.265666. На участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома № 32 по ул. Просторная г. Воронежа в северо-западном направлении в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.615943, 39.265275. На участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от дома № 22 по ул. Просторная г. Воронежа в северном направлении в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.616136, 39.263441. На участке местности, расположенном примерно в 12 метрах от дома № 61 по ул. Просторная г. Воронежа в южном направлении в траве обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым внутри. При этом, были установлены географические координаты: 51.616116, 39.263412 (т. 1 л.д. 238-247).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия 26.07.2023, 16.05.2023 в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 50 минут у дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа им был проведен личный досмотр ФИО2 у., в ходе которого в правом кармане джинс, надетых на ФИО2 угли, он обнаружил две банковские карты. В левом наружном кармане куртки, надетой на последнем, он обнаружил мобильный телефон «Redmi» и мобильный телефон «Tecno Spark» (т. 1 л.д. 230-232).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 у. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.05.2023, согласно которому сотрудником ОНК УМВД России по г. Воронежу лейтенантом полиции Свидетель №2 проводилось ОРМ «наблюдение» за участком местности по адресу: 

<

...>. Наблюдение начато в 02 час 00 минут 16.05.2023 у дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа. В 03 часов 25 минут 16.05.2023, к дому № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа подъехал автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, темно-вишневого цвета, 16.05.2023 года в 03 час. 30 мин. к указанному автомобилю со стороны 

<

...> подошел неустановленный мужчина на вид 20-25 лет среднего телосложения, рост 165-170 см, одетый в черную куртку, красную кофту, синие джинсы и сел в указанный автомобиль. 16.05.2023 в 03 час. 36 мин. было зарегистрировано сообщение в КУСП в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. 16.05.2023 в 04 час. 50 мин. по адресу: 

<

...>, приехал автомобиль дежурной части ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. В 04 час. 55 мин. наблюдение было завершено (т. 1 л.д. 66);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 05 часов 35 минут по 05 часов 45 минут проведен личный досмотр ФИО2 угли, в ходе которого обнаружены банковская карта «Газпромбанк», банковская карта «Сбербанк», мобильные телефоны «Redmi» и «Tecno Spark» (т. 1 л.д. 67-68);

- протоколом изъятия вещей и документов от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 05 часов 43 минут по 05 часов 50 минут проведен личный досмотр ФИО2 угли, в ходе которого изъяты банковская карта «Газпромбанк», банковская карта «Сбербанк», мобильные телефоны «Redmi» и «Tecno Spark» (том № 1 л.д. 69);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 30 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия - автомобиля «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа, где были обнаружены и изъяты 35 свертков красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 73-78);

- справкой об исследовании № 729 от 16.05.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 0,76 грамма содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 82);

- справкой об исследовании № 731 от 18.05.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 11,84 грамма содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) (том № 1 л.д. 88);

- заключением эксперта № 2665 от 14.06.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 11,9 грамма, содержат в своём составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому: 16.05.2023 в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 20 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 83 по ул. Просторная г. Воронежа, где были обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 101-104);

- заключением эксперта № 2302 от 18.05.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,81 грамма, содержат в своём составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 110-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 35 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 48 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 114-117);

- заключением эксперта № 2303 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 123-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 06 часов 40 минут по 07 часов 00 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 127-130);

- заключением эксперта № 2300 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,36 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 136-137); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 40 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 77 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 140-143);

- заключением эксперта № 2304 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 10 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 38 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 153-156);

- заключением эксперта № 2305 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 162-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 40 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 166-168); 

- заключением эксперта № 2295 от 19.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 174-175); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 36 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 178-180);

- заключением эксперта № 2301 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,36 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 186-187);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 25 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 32 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 190-192);

- заключением эксперта № 2297 от 19.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 198-199);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 22 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 202-205);

- заключением эксперта № 2298 от 19.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 211-212);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 15 минут с участием ФИО2 угли проведен осмотр места происшествия у дома № 61 по ул. Просторная г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 215-217);

- заключением эксперта № 2299 от 18.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,36 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 223-224);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с биркой, в котором находится банковская карта «GAZPROMBANK» №, с графическим изображением желтого цвета, на имя F. TOZHIALIEV, с обозначениями VALID THRU 01/24, «3306 319», полимерный пакет с биркой, в котором находится банковская карта «СБЕРБАНК» №, с графическим изображением черного цвета, на имя FOZILZHON TOZHIALIEV, с обозначениями № (т. 2 л.д. 14-16, л.д. 17);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказаетльств: бумажная бирка с пояснительным текстом; бумажный конверт с пояснительным текстом; 33 прозрачных полимерных пакета «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 10,52 грамма, полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом; бумажный конверт с пояснительным текстом; 2 прозрачных полимерных пакета «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,68 грамма (т. 2 л.д. 18-22, л.д. 23);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма (т. 2 л.д. 24-26, л.д. 27);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма (т. 2 л.д. 28-30, л.д. 31);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,79 грамма (т. 2 л.д. 32-34, т. 2 л.д. 35);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма (т. 2 л.д. 36-38, л.д. 39);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма (т. 2 л.д. 40-42, т. 2 л.д. 43);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма (т. 2 л.д. 44-46, т. 2 л.д. 47);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма (т. 2 л.д. 48-50, т. 2 л.д. 51);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма (т. 2 л.д. 52-54, л.д. 55);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма (т. 2 л.д. 56-58, т. 2 л.д. 59);

- протокол осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма (т. 2 л.д. 60-62, т. 2 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, 2 прозрачных полимерных пакета «ZipLock» (т. 2 л.д. 64-66, л.д. 67);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачные полимерные пакеты «ZipLock» (т. 2 л.д. 68-70, т. 2 л.д. 71);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 2 бумажные бирки, мобильный телефон «Redmi» и мобильный телефон «Tecno Spark» (т. 2 л.д. 74-96, 97).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО2 у., данные им в ходе предварительного следствия, в которых он подробно показал каким способом, в каком месте он поднял оптовую партию наркотического средства и где оборудовал тайники по ул. Просторная г. Воронежа, суд приходит к выводу, что им были добровольно в присутствии защитника даны уличающие его подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании он признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, в содеянном раскаялся. Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому 16.05.2023 в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 30 минут проведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, припаркованный возле дома № 45 «А» по ул. Просторная г. Воронежа, где были обнаружены и изъяты 35 свертков красного цвета с веществом внутри, проколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.05.2023, согласно которому у ФИО2 у. обнаружены и изъяты банковская карта «Газпромбанк», банковская карта «Сбербанк», мобильные телефоны «Redmi» и «Tecno Spark», а также осмотрами места происшествия, где были обнаружены и изъяты наркотические вещества, находящиеся в 10 тайниках по ул. Просторная г. Воронежа. Указанные протоколы и процессуальные документы никем не оспаривались, замечания не поступали, был проведен ряд процессуальных действий, процедуру которых никто не обжаловал. Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, которые подтвердили хранение при себе ФИО1у. наркотических средств с последующим намерением их сбыть и показаниями подсудимого, а также заключениями экспертов, согласно которым вещество, изъятое при указанных выше обстоятельствах, имеет в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,74 грамма, которые суд также кладет в основу приговора. 

Квалифицирующие признаки инкриминируемого ФИО2 у. преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору», «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, ФИО2 у. незаконно пытался сбыть наркотические средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО2 у. использовал сотовый телефон для связи, посредством сети «Интернет» в приложении обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле ФИО2 у. на сбыт изъятого 16.05.2023 в ходе осмотров мест происшествия, наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), в размере 16,74 грамма, который отнесен законодателем к крупному и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, свидетельствует его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,74 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Анализ приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 у. в совершении инкриминируемого ему преступления, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 у. совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которое относится к категории особо тяжких преступлений, которое является неоконченным, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В качестве характеризующих личность ФИО2 у. данных, суд учитывает, что последний на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД», БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, официально не трудоустроен, соответственно не имеет легального источника дохода.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1167 от 08.08.2023, ФИО2 угли не страдает наркоманией, алкоголизмом. В лечении по поводу алкоголизма, наркомании не нуждается (т. 2 л.д. 226-227).

Согласно заключению комиссии экспертов от 07.08.2023, № 2113 ФИО2 угли хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 угли не нуждается (т. 2 л.д. 233-236).

Вместе с тем, ФИО2 у. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, страдает рядом хронических заболеваний, на его иждивении находится отец, в отношении которого установлена вторая группа инвалидности. 

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими, и считает возможным назначить ФИО2 у. наказание в виде лишения свободы с соблюдением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. При этом, суд с учетом личности подсудимого и его материального положения, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, полагает возможным не назначать.

Вместе с тем, суд назначает наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, поскольку суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение указанного преступления с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, в данном случае суд не находит оснований и необходимости в применении к ФИО2 у. положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенного ФИО2 у. преступления, направленного против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, как не отвечающей целям наказания, и полагает, что исправление ФИО2 у. возможно только в условиях изоляции от общества.

Также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 у., на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО2 у. была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последнему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО2 у., как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшего наказание, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица, действовавшего в соучастии с ФИО2 у. при совершении данного преступления, то имеющиеся по делу вещественные доказательства, не подлежат уничтожению, а должны храниться до расследования и рассмотрения выделенного уголовного дела и принятия по нему решения по существу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать Тожиалиева Фозилжон Мирзохид угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания Тожиалиеву Фозилжону Мирзохид угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, в соответствии с положениями части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбытия наказания время его задержания 16.05.2023 и срок содержания его под стражей с 17.05.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 угли в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать его под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- банковскую карту «GAZPROMBANK» №, банковскую карту «СБЕРБАНК» №, мобильный телефон «Redmi» и мобильный телефон «Tecno Spark» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО1у.;

- 33 прозрачных полимерных пакета «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 10,52 грамма, 2 прозрачных полимерных пакета «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,68 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,79 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма, бумажный конверт, фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет «ZipLock», с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, 2 прозрачных полимерных пакета «ZipLock», фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, прозрачные полимерные пакеты «ZipLock», 2 бумажные бирки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Левобережный районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 угли, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий подпись Е.А. Ласкавая